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Úvod

Překládaná bakalářská práce si klade za cíl popsat podobu a

fungování cechu mlynářského v městě Třebíči. Kromě cechů textilního

a kožedělného odvětví nebyla dosud dalším cechům v Třebíči

věnována náležitá pozornost . Ve městě existovalo mnoho různých

cechů, z nichž k nejvýznamnějším náležel cech mlynářů. Napovídá

tomu již poměrně brzké založení cechu i množství mlýnů, které na

území t řebíčského panství fungovaly.

Pro lepší pochopení fungování městského řemeslného prostředí

věnuji část textu dějinnému kontextu města Třebíče a jeho

hospodářské situaci v období od založení benediktinského kláštera

roku 1101 po zrušení cechů v roce 1859 (1860) se zvláštním

zaměřením na období 16. – 19. století . Kvůli pochopení celkové

problematiky informuje tato práce také o vývoji cechovního zřízení,

jeho vnitřní hierarchii i propracovanému systému jednotlivých

personálních pozic. Následuje stručný výčet nejdůležitějších

třebíčských cechů. Čtvrtá kapitola ve stručnosti popisuje fungování

mlynářského řemesla na území českýc h zemí. Jsou zde ukázány

jednotlivé typy vodních mlýnů i jejich vnitřní fungování po personální

stránce. Kapitola následující se již plně zabývá mlynářským cechem

v městě Třebíči. Je zde nastíněna jeho stručná historie a popsány

konkrétní třebíčské mlýny.

Stěžejními dokumenty pro zpracování tématu pochází ze Státního

okresního archivu Třebíč, z fondu Cech mlynářů Třebíč (1590–1851).

Jsou jimi tovaryšský řád z roku 1608
1
, které přináší nové poznatky o

vnitřním fungování samotného cechu i tovaryšského bratrs tva a

generální cechovní pořádek císaře Františka I.
2
, který mlynářské

řemeslo v 19. století velmi silně ovlivňovalo. Do poznámkového

1
MZA Brno, SOkA Třebíč, Fond Cech mlynářů Třebíč 1560–1851, knihy, kart. č. 1, kn. č. 5, inv. č.

7, Registra tovaryšská cechu mlynářského v městě Třebíči na Moravě 1590–1674.
2
MZA Brno, SOkA Třebíč, Fond Cech mlynářů Třebíč, knihy, kart. č. 1, kn. č. 2, inv. č. 4, Generální

cechovní pořádek mlynářský císaře Františka I.
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aparátu jsou zapracovány krátké informace o pomístních názvech

Třebíče a jejího bezprostředního okolí.
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1. DĚJINY MĚSTA TŘEBÍČE SE ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM NA

OBDOBÍ OD 16. STOLETÍ DO PRVNÍ POLOVINY 19. STOLETÍ

Město Třebíč je situováno na západní Moravě v jihovýchodní

části kraje Vysočina. Jeho počátky se datují do prvního desetiletí 12.

století. V této době se zde rozkládal tzv. Třebečský les ,
3
jehož středem

protékala řeka Jihlava. Současně od obce Sokolí se až k sousední

Vladislavi
4
rozprostírala široká záplavová niva a oblast , ve které

později Třebíč vznikla, je prakticky ze všech stran obehnána příkrými

skalnatými stráněmi.

Na tomto území, které se nezdá býti příznivým pro budoucí

osídlení, se roku 1101 rozhodla dvě údělná knížata, Oldřich Brněnský

a Litold Znojemský, založit benediktinský klášter. Jeho založení je

prvním pevným bodem v historii Třebíče, avšak není možné ho doložit

originální listinou.
5
Benediktinský klášter se začal rozrůstat ,

zanedlouho se stal hospodářským centrem a soustředil k sobě obchod

z okolních oblastí. Zanedlouho se pod klášterem
6
utvořila malá tržní

osada, která dala základ pozdějšímu městu .
7
Třebíč je poprvé zmíněna

roku 1197.
8
Z nevelké tržní osady pod klášterem se brzy stalo město.

9

O životě v Třebíči schází písemné doklady prakticky až do vydání

3 Název města je pravděpodobně převzat právě od Třebečského lesa. Pojmenování lesa se s největší

pravděpodobností váže na osobní jméno pana Třebka, který na území lesa vlastnil soukromé sídlo. Viz

Adolf KUBEŠ, Dějepis města Třebíče, Třebíč 1874, s. 10.
4
Obec se prý nazývá proto, že se zde narodil král Vladislav II., Jiná verze pověsti mluví o knížeti

Vladislavovi, synovi knížete Oldřicha Brněnského. Viz Ladislav HOSÁK – Rudolf ŠRÁMEK, Místní

jména na Moravě a ve Slezsku II., M-Ž, Praha 1980s. 719.
5
Originální listina je společně s archivem kláštera nenávratně ztracena, avšak je zaznamenána

v Třebíčském opisu Kosmovy kroniky z 1. poloviny 15. století. Opis nás informuje nejen o založení

benediktinského kláštera, ale také o jeho pozdějším darování Oldřichu Brněnskému a Litoldovi

Znojemskému. Viz Adolf KUBEŠ, Dějepis města Třebíče, Třebíč 1874, s. 16.
6
Nejstarší městská lokalita, nazvána Podklášteří, které je zmiňováno jako předměstí už roku 1556.

Viz Ladislav HOSÁK – Rudolf ŠRÁMEK, Místní jména na Moravě a ve Slezsku II., M-Ž, Praha

1980, s. 262.
7
Rudolf FIŠER, Třebíč. Z historie benediktinského opatství, Třebíč 2004, s. 7.

8
A. KUBEŠ, Dějepis města Třebíče, s. 6.

9
První zmínka o Třebíči jako o městu pochází z roku 1277.
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listiny markraběte Karla v roce 1335.
10

Poté, co Karel IV. zemřel,

nastaly Moravě krušné časy, k teré přišly ve stínu válek moravských

markrabat. Období prosperity vystřídal úpadek zemědělský i řemeslný .

Z počátku husitského období není o Třebíči mnoho zpráv. Když

však byla husitská revoluce v plném proudu, byla Třebíč i s klášterem

během moravského tažení roku 1424 dobyta, čímž se stala pro několik

následujících let husitskou oporou Moravy .
11

J iž roku 1435 však bylo

město dobyto zpět markrabětem Albrechtem.
12

Nejkatastrofálnější událostí se pro Třebíč stala česko-uherská

válka. Konvent třebíčského klá štera v čele s opatem Martinem velice

sympatizoval s králem Jiřím z Poděbrad a právě tato skutečnost se

stala osudnou nejen klášteru, ale také celému městu. Uherský král

Matyáš do Třebíče pronásledoval krále Jiřího z Poděbrad
13

a město

v květnu 1468 oblehl.
14

Třebíč nebyla schopna se dlouho ubránit

silnému tlaku uherských vojsk a zanedlouho padla. Město bylo

vypleněno a poté spáleno. Popelem lehla jak předměstí , tak také

vnitřní město. Tento požár byl tak ničivý, že Třebíč přestala na

dlouhých sedm let zcela existovat.
15

Klášterní statky byly buď

zastaveny, nebo byly Matyášem darovány Zdeňkovi ze Šternberka.
16

Období, které následovalo těsně po zničení města je zmapováno jen

velmi útržkovitě. Víme však, že přeživší obyvatelé,
17

a nový majitel

třebíčského panství společně usilovali o obnovu města a Třebíč znovu

10

Touto listinou získala Třebíč významné privilegium, kterým městu přiznal stejná práva, jako mělo

blízké Znojmo. Viz A. KUBEŠ, Dějepis města Třebíče, s. 65.
11

Třebíč byla husitskou i po bitvě u Lipan, tamtéž, s. 50.
12

Tamtéž.
13

Jiřího z Poděbrad už v Třebíči nezastihl, ale v prostoru městských hradeb se zdržoval jeho syn

Viktorin.
14

Vincenc SAMEŠ, Rok 1468 a Třebíč, Třebíč 1968, s. 12.
15

Tamtéž, s. 22.
16

Tamtéž, s. 172.
17

Ti, co přežili, se odebrali do nedalekého Velkého Meziříčí či do Měřína. Tamtéž, s. 160.
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vyrostla na svých původních základech.
18

Město se začalo znovu

rozvíjet.
19

Po smrti Zdeňka ze Šternberka došlo k jednání s králem

Vladislavem, který rozhodl, že klášterní statky – a tedy i město –

budou zastaveny Vilémovi z II. z Pernštejna. Ten měl místo zbavit

všech dluhů.
20

Díky Vilémovi z Pernštejna město zbohatlo po stránce

hmotné a jeho syn Jan se postaral o pozvednutí měšťanského ducha.

Roku 1516 založil literátský kůr, který byl první institucí tohoto d ruhu

v zemi.
21


[…]


hospodářského zázemí. Je určena k demolici.

10. Janův mlýn. Budova se zachovala bez mlýnské technologie.

11. Borovinský mlýn ležel v oblasti dnešního rozlehlého továrního

areálu. Z mlýna již dnes není nic patrné.

12. Poušovský mlýn. Je připomínaný již v 16. století . Jméno dostal

dle mlynářů Paušových, kteří zde pracovali . Dnes budova slouží jako

malá vodní elektrárna.

Níže použitá mapa města Třebíče je dostupná z portálu

http://www.mapy.cz [cit. 22. 4. 2017].

http://www.mapy.cz/
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3.1. Mlýny zachycené v katastrální mapě z roku 1835

1. Pohankův mlýn na Podklášteří
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2. Krajíčkův mlýn na Polance
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3. Mollův mlýn na Jejkově
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4. Táborský mlýn za městem
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5. Palečkův, neboli Churavý mlýn za městem
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6. Obecní mlýn pod Strážnou horou, neboli mlýn Kohnův
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7. Mlýny Janův, Hluchý a Borovinský v Libušině údolí
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8. Poušovský mlýn, dříve známý, jako Ostrov

Scany stabilního katastru jsou dostupné na

http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/data/main/cio_main_03_cechy_morava

.html?mapno_cm=m3151-1 [cit. 22. 4. 2017].

http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/data/main/cio_main_03_cechy_morava.html?mapno_cm=m3151-1
http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/data/main/cio_main_03_cechy_morava.html?mapno_cm=m3151-1
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3.2. Soudobé fotografie třebíčských mlýnů

1. Zelená budova Podklášterského mlýna

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/pl/mlyny/estates/detail/1661-podzamecky-

mlyn-podklastersky-valcovy-mlyn-a-pila-frantiska-pazdernika [cit. 22. 4. 2017].

2. Původní místo zaniklého Krajíčkova mlýna na Polance

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/4909 [cit. 22.

4. 2017].

http://vodnimlyny.cz/pl/mlyny/estates/detail/1661-podzamecky-mlyn-podklastersky-valcovy-mlyn-a-pila-frantiska-pazdernika
http://vodnimlyny.cz/pl/mlyny/estates/detail/1661-podzamecky-mlyn-podklastersky-valcovy-mlyn-a-pila-frantiska-pazdernika
http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/4909
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3. Rohová budova u mostu – bývalá soukenická valcha

Foto: autor

4. Mollův mlýn na Jejkově

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/hr/mlyny/estates/detail/1660-linhartuv-

blazkuv-molluv-mlyn [cit. 22. 4. 2017].

http://vodnimlyny.cz/hr/mlyny/estates/detail/1660-linhartuv-blazkuv-molluv-mlyn
http://vodnimlyny.cz/hr/mlyny/estates/detail/1660-linhartuv-blazkuv-molluv-mlyn
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5. Budova bývalého Bochníčkova mlýna, pozdější papírna

Foto: autor

6. Budova bývalého Palečkova mlýna

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/de/mlyny/estates/detail/1668-paleckuv-

mlyn-churawer-muhle [cit. 22. 4. 2017].

http://vodnimlyny.cz/de/mlyny/estates/detail/1668-paleckuv-mlyn-churawer-muhle
http://vodnimlyny.cz/de/mlyny/estates/detail/1668-paleckuv-mlyn-churawer-muhle
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7. Táborský mlýn za městem

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/1667-taborsky-

mlyn [cit. 22. 4. 2017].

8. Kohnův mlýn na Stařečském potoce

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/2362-kohnuv-mlyn

[cit. 22. 4. 2017].

http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/1667-taborsky-mlyn
http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/1667-taborsky-mlyn
http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/2362-kohnuv-mlyn
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9. Hluchý mlýn v Libušině údolí

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/3526-hluchy-mlyn [cit .

22. 4. 2017].

http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/3526-hluchy-mlyn
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10. Průčelí Janova mlýna

Foto: autor
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11. Průčelí bývalé borovinské továrny, na jejímž místě stával Borovinský

mlýn.

Foto dostupné z: http://vodnimlyny.cz/ru/mlyny/estates/detail/3523-borovy-

borovinsky-mlyn [cit. 22. 4. 2017].

12. Místo původního poušovského mlýna

Foto: autor

http://vodnimlyny.cz/ru/mlyny/estates/detail/3523-borovy-borovinsky-mlyn
http://vodnimlyny.cz/ru/mlyny/estates/detail/3523-borovy-borovinsky-mlyn
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4. Ukázka z tovaryšského řádu

MZA Brno, SOkA Třebíč, Fond Cech mlynářů Třebíč , knihy, kart.

č. 1, kn. č. 5, inv. č. 7, Registra tovaryšská cechu mlynářského ,

fol.1v–2r.
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5. Ukázka generálního cechovního pořádku císaře Františka I.

MZA Brno, SOkA Třebíč, Fond Cech mlynářů Třebíč , knihy, kart. č. 1,

kn. č. 2, inv. č. 4, Generální cechovní pořádek mlynářský císaře

Františka I. , fol .1r.