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Dílčí připomínky a náměty:

Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky, s využitím jak dostupných pramenů, tak

literatury.Formální úprava a členění práce má svoji logiku.Práci hodnotím celkově velmi

vysoko. Následující připomínky, nechť jsou brány jen jako formální nedostatky.

- v literatuře mi chybí v českém prostředí k mlýnům zásadní studie, byť o středověku

MartinaMaříková, Středověké mlýny v českých zemích (archeologické a písemné

prameny), Mediaevalia Historica Bohemica 10, 2005, s. 89-148,

- nevhodné proložené písmo hlavního textu,

- Na s. 11, pozn. 5, 6 opakování nezkráceného titulu z pozn. 3 a 4 (to samé i dále, např. s. 19,

pozn. 63),

- s. 16, pozn. 41: nesprávné, resp. nedostatečné označení knihy, chybí svazek, číslo, období,

- občasné překlepy (např. s. 21 „se tudy“), občas chybí interpunkce (např. s. 23, pozn. 90; s.

29, pozn. 126 aj.),

- s. 38: nezarovnaný pravý okraj hl. textu,

- v oddílu Použitá literatura postrádám stránkový rozsah článků v časopisech a sbornících.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka prokázala schopnost práce s českypsanými rukopisnými textya obecně s písemnými

archiváliemi. Vproblematice regionálních dějin i historie cechů se orientuje bez větších

problémů. Přílohy práce jsou funkční a velice zdařilé. Zvláště oceňuji edici tovaryšského řádu

(s. 91–96).

Práci doporučuji k obhajobě.
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